
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 1
UFFICIO PROTOCOLLO E URP
N. Reg. Settore: 129
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 682 DEL 09-09-2021

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
CENSIMENTO, TRASPORTO, SELEZIONE, ISOLAMENTO, GESTIONE IN OUTSOURCING
DELLA DOCUMENTAZIONE DELL'ARCHIVIO STORICO E DI DEPOSITO DEL COMUNE DI
CARBONIA MEDIANTE RDO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D .LGS.
50/2016 SUL PORTALE SARDEGNACAT - CIG 888728211E

 

PREMESSO:

-          Che l’Archivio Comunale e di deposito, sito in Via Brigata Sassari è stato interessato da una
rilevante perdita idrica, che ha causato l’allagamento dello stesso con deterioramento di parte della
documentazione;

DATO ATTO CHE si deve provvedere nel più breve tempo possibile ad operare sia il trasloco di tutta la
documentazione sia l’isolamento del materiale danneggiato da avviare a operazioni di sanificazione, di
selezione e predisposizione elenchi di scarto, ai sensi del D.lgs 42/2004;

  VISTE le note:

-           prot. N. 52365 del 30/12/2020 a cura del “Mibac (Ministero per i beni e le attività culturali e per
il turismo) – Direzione generale archivi – Soprintendenza archivistica della Sardegna” contenente le
prescrizioni di interventi di urgenza da eseguire sull’Archivio comunale;

-          prot. N. 5262 del 04/02/2021 mediante la quale questo Comune ha chiesto al “Mibac ( Ministero p
er i beni e le attività culturali e per il turismo) – Direzione generale archivi – Soprintendenza
archivistica della Sardegna” la possibilità di optare per un servizio di esternalizzazione, per un periodo
di tempo stimato pari a dieci mesi, al fine di trasferire successivamente l’Archivio nella sede dell’Ex
Pretura in via XVIII Dicembre;

-          prot. N. 7535 del 16/02/2021 con cui il “Mibac (Ministero per i beni e le attività culturali e per il
turismo) – Direzione generale archivi – Soprintendenza archivistica della Sardegna” ha espresso
parere favorevole relativamente alla sopraindicata richiesta;

-          prot. N . 13542 del 19/03/2021 attraverso cui l’Ente scrivente ha inviato al “Mibac (Ministero per
i beni e le attività culturali e per il turismo) – Direzione generale archivi – Soprintendenza archivistica
della Sardegna” il Capitolato speciale d’appalto e il progetto di gara;

-         prot. N. 14522 del 25/03/2021 con cui il “Mibac (Ministero per i beni e le attività culturali e per il
turismo) – Direzione generale archivi – Soprintendenza archivistica della Sardegna” ha espresso
parere favorevole relativamente al progetto di gara e al capitolato speciale d’appalto, precisando che
l’autorizzazione allo spostamento della documentazione potrà essere richiesta dopo l’aggiudicazione

1/7



della gara;

-         prot. N. 36812 del 04/08/2021 con cui il “Mibac (Ministero per i beni e le attività culturali e per il
turismo) – Direzione generale archivi – Soprintendenza archivistica della Sardegna” ha disposto che
la documentazione sita nei seminterrati dell’Istituto Beccaria debba essere affidata ad una ditta di
outsourcing archivistico e che debbano essere posti in essere tutti gli interventi necessari alla
salvaguardia del patrimonio archivistico;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale del 09/08/2021 avente ad oggetto “Assestamento generale di
bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs.
n. 267/2000” mediante la quale è stato deliberato uno stanziamento di fondi comunali pari a €. 120.000,00
per la sistemazione dell’Archivio comunale;

CONSIDERATO:

Che il Comune di Carbonia intende preservare il suddetto archivio attraverso un servizio di censimento,
trasporto e scarto della documentazione presente nell’archivio storico e di deposito;

Che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di censimento, trasporto, selezione,
isolamento, gestione in outsourcing della documentazione presente nell’archivio storico e di deposito;

RITENUTO di procedere alla gara per l’affidamento del servizio in oggetto mediante procedura aperta ai
sensi dell’art. 60 del D. lgs. 50/2016 da aggiudicarsi secondo del minor prezzo,  ai sensi dell’art. 95 comma 4
lett. b) del D. Lgs 50/2016 poiché si tratta di un servizio con caratteristiche standardizzate;
PRECISATO CHE:

-          L’appalto in oggetto avrà la durata di 10 (dieci)  mesi a far data dall’avvio del servizio, con
l’opzione di rinnovo per ulteriori 10 (dieci) mesi agli stessi patti e condizioni del contratto originario;
-           L’importo a base di gara è pari a €. 96.984,62 (Euro novantaseimilanovecentoottantaquattro/62)
per 10 (dieci) mesi;
-          La durata del contratto in corso di esecuzione potrà esseremodificata per il tempo strettamente
necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai
sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle
prestazioni oggetto del contratto agli stessi - o più favorevoli -prezzi , patti e condizioni.
-          il Comune di Carbonia si riserva di procedere anche nel caso della presentazione di una sola
offerta purché valida;
-          il Comune di Carbonia si riserva altresì di sospendere, modificare o annullare la procedura in
oggetto.
-          la procedura di gara si svolgerà mediante la piattaforma Sardegna CAT;

-          L’appalto è costituito da un unico lotto funzionale al fine di garantire un servizio omogeneo per
contenuti e qualità delle prestazioni;

-         Ai sensi dell’art. 32 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, il contratto non può essere stipulato prima di
trentacinque giorni dall’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;
-          I termini per la presentazione delle offerte vengono ridotti a n. 20 giorni dalla pubblicazione
dell’estratto sulla GURI ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c) del Legge 11 settembre 2020, n. 120;
-          Il contratto verrà firmato con atto pubblico amministrativo rogato dal Segretario comunale con
spese ad esclusivo carico dell’aggiudicatario.

RILEVATO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione
relativo alla fornitura in oggetto è il seguente: CIG 888728211E;

DATO ATTO CHE:

-   sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, a norma dell’art. 26,
comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, è stato redatto il DUVRI, registrato a protocollo con n. 13516 del 19 marzo
2021 e che gli oneri per la sicurezza da interferenza sono stati quantificati in Euro 0 (zero);

-   il Responsabile unico del Procedimento è individuato nella Dott.ssa Giovanna Sale, Responsabile
2/7



dell’Archivio Storico; 

VISTO il Progetto di gestione del Servizio costituito dal Capitolato speciale descrittivo e prestazionale e dagli
ulteriori elaborati progettuali di cui all’art. 23, comma 15 del D.Lgs. 50/2016 che prevede il seguente quadro
economico e ritenuto di approvarli:

 

QUADRO ECONOMICO  

A1       Valore dell’appalto per 10 mesi (di cui

            per costi della manodopera) €.96.984,62

A2       Oneri della sicurezza derivanti da rischi interferenziali €.             0

A         Totale valore servizio e oneri (A1 + A2) €.96.984,62    

   

B1       I.V.A  (22% di A) € 21.336,62

B2       Spese per pubblicità €.    
400,00                  
           

B3       Contributo Anac €. 
    225,00.          

B         Somme a disposizione dell’Amm.ne (B1 + B2 + B3) €. 21.961,62 

C. OPZIONI DI RINNOVO E DI PROROGA  

C1 Valore del rinnovo per ulteriori 10 mesi

  €.96.984,62

C2  I.V.A  (22% di C1) €. 21.336,62     

C3  valore proroga  €. 48.492,31 

C4 I.V.A  (22% di C3) €.10.668,31    

C5 Oneri della sicurezza derivanti da rischi interferenziali 0

C         Totale valore proroga e rinnovo €. 177.481,86

                                    TOTALE PROGETTO (A +B+C) €. 296.428,10

 

RITENUTO di prenotare la somma di Euro 118.321,24 inclusa IVA al 22% necessaria per procedere
all’affidamento del servizio in oggetto sul capitolo 700.1 del Bilancio 2021, dando atto che le somme per
l’eventuale rinnovo e per l’eventuale proroga saranno prenotate con successivi atti;
ATTESO che, ai sensi dell’art. 73 del D. Lgs. 50/2016 e del art. 3 comma 1 lett. b) del D.M. Decreto
ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016, il Bando di gara deve essere pubblicato all’albo
pretorio on-line, sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei
trasporti, nonché per estratto sulla G.U.R.I.;

PRECISATO che, ai sensi L.R. n. 2 del 2007, art. 12 comma 9, il Bando di gara dovrà essere, altresì,
pubblicato sul sito internet della Regione Autonoma della Sardegna

DATO ATTO CHE:
1) deve essere versato a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione l’importo di €. 225,00 quale
contributo ex L. n° 266/2005;

3/7



2) con Deliberazione del 21 Dicembre del 2011, in vigore dal 1° Gennaio 2012, l’Autorità di Vigilanza sui
Contratti Pubblici ha stabilito le nuove modalità di riscossione del contributo dovuto dagli operatori economici
e dalle Stazioni Appaltanti, in base alle quali è previsto che con cadenza quadrimestrale l’Autorità renderà
disponibile un bollettino MAV (Pagamento Mediane Avviso) intestato alla Stazione appaltante per un importo
pari alla somma dei contributi dovuti per ciascun “Numero Gara” assegnato dal sistema SIMOG nel
quadrimestre di riferimento;
3) il numero di gara da utilizzare in sede di versamento del contributo per l’Autorità di Vigilanza è il seguente:
Numero Gara: 8269215
4) all’esecuzione del versamento di cui sopra si provvederà a seguito dell’emissione da parte dell’Autorità di
Vigilanza del bollettino MAV (Pagamento Mediante Avviso);

VISTI:

-          il D.Lgs 50/2016

-          il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

-          lo Statuto del Comune

-          il regolamento di contabilità armonizzato;

-          il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;

-          il Bilancio di previsione 2021/2023;

-          il Piano esecutivo di gestione 2021/2023

DETERMINA

1.      Di indire, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate,
una procedura aperta sul portale Sardegna CAT ai sensi dell’art. 60 del d. Lgs. 50/2016 per
l’affidamento del servizio in oggetto;

2.      Di approvare:

a.       Il progetto di gara

b.       Il Capitolato speciale d’appalto

c.       Il DUVRI;

3.      Di dare atto e di stabilire che:

�         Il fine da perseguire con il contratto da stipulare in conseguenza del presente atto è costituito dal
servizio di censimento, trasporto e selezione dell’archivio storico e di deposito comunale;

L’appalto in oggetto avrà la durata di 10 (dieci)  mesi a far data dall’avvio del servizio, con l’opzione di
rinnovo per ulteriori 10 (dieci) mesi agli stessi patti e condizioni del contratto originario;
 L’importo a base di gara è pari a €. 96.984,62 (Euro novantaseimilanovecentoottantaquattro/62) per
10 (dieci) mesi;
La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente
necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai
sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle
prestazioni oggetto del contratto agli stessi - o più favorevoli -prezzi , patti e condizioni.
il Comune di Carbonia si riserva di procedere anche nel caso della presentazione di una sola offerta
purché valida;
il Comune di Carbonia si riserva altresì di sospendere, modificare o annullare la procedura in oggetto.
la procedura di gara si svolgerà mediante la piattaforma Sardegna CAT;

�         L’appalto è costituito da un unico lotto funzionale al fine di garantire un servizio omogeneo per
contenuti e qualità delle prestazioni;

Ai sensi dell’art. 32 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, il contratto non può essere stipulato prima di
trentacinque giorni dall’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

4/7



I termini per la presentazione delle offerte vengono ridotti a n. 20 giorni dalla pubblicazione
dell’estratto sulla GURI ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c) del Legge 11 settembre 2020, n. 120;
Il contratto verrà firmato con atto pubblico amministrativo rogato dal Segretario comunale con spese
ad esclusivo carico dell’aggiudicatario.

4.       Di dare mandato all’Ufficio Appalti per l’espletamento della procedura di gara fino alla

stipula del contratto;

5.       Di approvare il seguente Quadro economico:

QUADRO ECONOMICO  

A1       Valore dell’appalto per 10 mesi (di cui

            per costi della manodopera) €.96.984,62

A2       Oneri della sicurezza derivanti da rischi interferenziali €.                 0

A         Totale valore servizio e oneri (A1 + A2) €.96.984,62    

   

B1       I.V.A  (22% di A) € 21.336,62

B2       Spese per pubblicità €.    
400,00                  
           

B3       Contributo Anac €.     
225,00.          

B         Somme a disposizione dell’Amm.ne (B1 + B2 + B3) €. 21.961,62 

C. OPZIONI DI RINNOVO E DI PROROGA  

C1 Valore del rinnovo per ulteriori 10 mesi

  €.96.984,62

C2  I.V.A  (22% di C1) €. 21.336,62     

C3  valore proroga  €. 48.492,31 

C4 I.V.A  (22% di C3) €.10.668,31    

C5 Oneri della sicurezza derivanti da rischi interferenziali 0

C         Totale valore proroga e rinnovo €. 177.481,86

                                    TOTALE PROGETTO (A +B+C) €. 296.428,10

 

6.       Di prenotare la somma di Euro 118.321,24 inclusa IVA al 22% necessaria per procedere
all’affidamento del servizio in oggetto per la durati di mesi 10 (dieci) sul capitolo 700.1 del Bilancio
2021, dando atto che le somme per l’eventuale rinnovo e per l’eventuale proroga saranno prenotate
con successivi atti;

7.       Di precisare che il CIG è il seguente: 888728211E;

8.       Di disporre che il Bando sia pubblicato secondo le disposizioni indicate in premessa;

9.      Di impegnare la somma di Euro 225,00 a favore dell’ANAC sul capitolo 700.1  quale contributo
di gara dovuto all’Autorità (numero di gara: 8269215);

10.   Di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Giovanna Sale, Responsabile
5/7



dell’Archivio Storico;

11.   Di precisare che il progetto di gara e il capitolato approvati con la presente determinazione non
vengono alla stessa allegati materialmente al fine al fine di tutelare il principio di concorrenza e le
regole in materia di pubblicità degli appalti pubblici;

12.   Di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990, dall’art. 7 del DPR
62/2013 e dall’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia, che è
stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche
potenziale, con interessi personali del sottoscritto Dirigente e degli altri dipendenti che hanno
partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto;

13.   Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
Dirigente;

14.   Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, necessita del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del Dirigente del Settore 3;

       15.   Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella
sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i..

 

L’Istruttore Amministrativo

Dott.ssa Francesca Locci

 

Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Giovanna Sale

 

Il Dirigente del Settore I

Dott. Massimo Cocco

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1
MASSIMO COCCO

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
6/7



sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

7/7


